
 

MBR-AKTIV (Az.: 17-04.02.01-6a/2017)   2021 

 
 

 

Abschlussbericht 

zum Forschungsvorhaben 

„Bewertung und Optimierung des Betriebs von 
Membranbioreaktoren bei  

simultaner Pulveraktivkohle-Zugabe“ 

 

„MBR-AKTIV“ 

 

Az.: 17-04.02.01-6a/2017 

 

Im Rahmen des Förderprogramms 

„Ressourceneffiziente Abwasserbeseitigung NRW“  

Förderbereich 6:  

Forschungs- und Entwicklungsprojekte zur Abwasserbeseitigung 

 

gerichtet an das 

 

 

 

 

Aachen, den 30.06.2021 

 

 

 

 

Univ.-Prof. Dr.-Ing. habil. Thomas Wintgens  
Direktor des Instituts für Siedlungswasserwirtschaft 
der RWTH Aachen University 

 



 

MBR-AKTIV (Az.: 17-04.02.01-6a/2017)   2021 

 

Projektleitung Bearbeiter 
[...]
Cyclic 10/10

MWF 
Cyclic 10/10

MDF 
Cyclic 10/10

ADF 
Cyclic 10/30

P
H

F 
C

yc
lic

 1
0

/1
0

ADF 
Cyclic 10/30

W
ar

tu
n

gs
ar

b
ei

te
n

Sc
h

la
m

m
ve

rl
u

st

St
ro

m
au

sf
al

l

St
ro

m
au

sf
al

l

M
o

d
u

lw
ec

h
se

l a
u

f 
U

rs
p

ru
n

gs
p

o
si

ti
o

n

0

20

40

60

80

100

120

140

160

0

10

20

30

40

50

60

70

80

8.19 8.24 8.29 9.3 9.8

Fl
u

x 
(l

m
h

)

TM
P

 (
kP

a)

Datum (mm/tt)

Regular PAC TMP Superfine PAC TMP Control TMP Regular PAC flux
Superfine PAC flux Control flux Flows Events



Halbtechnische Untersuchungen zur PAK-Auswirkung auf die Filtrationsleistung 32 

MBR-AKTIV (Az.: 17-04.02.01-6a/2017)  2021 

Am 12. September 2019 wurden das Modul ohne PAK und das Modul mit normalem PAK 

wieder in ihre ursprünglichen Tanks zurückgewechselt (Abbildung 4.7).  

 

Abbildung 4.7: Flux und TMP im fünften Betriebsmonat 

Das Modul im Betrieb ohne PAK konnte vorher nicht mit Flüssen >80 lmh betrieben werden. 

Nach dem Wechsel in die Straße mit der regulären PAK reduzierte sich die Fouling-Rate aber 

erheblich. Daraus lässt sich schließen, dass bei Betrieb ohne PAK der kritische Fluss 

überschritten war, bei Betrieb unter PAK-Einfluss jedoch die gleiche Wassermenge nicht zu 

einem erhöhten Anstieg der Transmembrandrücke führte und somit der Fluss unterkritisch 

war. Am 24. September 2019 wurden alle drei Module noch einmal intensiv gereinigt. In den 

letzten drei Wochen der Versuchsreihe wurden die Module wieder an ihren ursprünglichen 

Standorten betrieben. Die beiden Module mit PAK konnten mit niedrigen Foulingraten bei 

einem Fluss von 59±5 lmh betrieben werden. Das Modul mit gemahlener PAK konnte nicht 

stabil bei Flüssen >70 lmh laufen, während das Modul mit regulärer PAK einen kritischen Fluss 

in der Nähe von 100 lmh aufzeigte. 

4.3 Abschließende Intensivreinigung und Klarwassertests 

Zum Abschluss der Versuche wurden alle drei Module nochmals einer Intensivreinigung 

unterzogen, um dann erneut die Klarwasserpermeabilität zu ermitteln. Abbildung 4.8 stellt die 

Klarwasserpermeabilitäten der neuen Module (initial), der noch verschmutzten Module vor den 

Reinigungen (Final), nach der Reinigung mit Natriumhypochlorit (Chlorine CIP) und der 

abschließenden Reinigung mit Zitronensäure (Acid CIP) dar. Die Schwankungen der 

Klarwasserpermeabilitäten der neuen Module ist im üblichen Rahmen – insbesondere unter 

Berücksichtigung der geringen Membranfläche je Modul. Bei großtechnischen Modulen liegt 

die Permeabilität üblicherweise > 600 lmh/bar. 

ADF 
Cyclic 10/30

MDF 
Cyclic 10/10

ADF 
Cyclic 10/30

MDF 
Cyclic 10/10

M
o

d
u

lw
ec

h
se

l a
u

f 
U

rs
p

ru
n

gs
p

o
si

ti
o

n

M
o

d
u

le
 z

u
rü

ck
ge

w
ec

h
se

lt

M
o

d
u

lw
ec

h
se

l a
u

f 
U

rs
p

ru
n

gs
p

o
si

ti
o

n

R
C

Sc
h

la
m

m
ve

rl
u

st

Sc
h

la
m

m
ve

rl
u

st

M
C

 o
h

n
e 

C
l

St
ro

m
au

sf
al

l

M
C

 K
o

n
tr

o
llm

o
d

u
l

M
C

 K
o

n
tr

o
llm

o
d

u
l u

n
d

 f
ei

n
e 

P
A

C

0

20

40

60

80

100

120

140

160

0

10

20

30

40

50

60

70

80

9.12 9.17 9.22 9.27 10.2 10.7 10.12 10.17

Fl
u

x 
(l

m
h

)

TM
P

 (
kP

a)

Datum (mm/tt)

Regular PAC TMP Superfine PAC TMP Control TMP Regular PAC flux
Superfine PAC flux Control flux Flows Events



Halbtechnische Untersuchungen zur PAK-Auswirkung auf die Filtrationsleistung 33 

MBR-AKTIV (Az.: 17-04.02.01-6a/2017)  2021 

 

Abbildung 4.8: Klarwasserpermeabilität aller drei Module 

Die Klarwasserpermeabilität einer Membran liegt nach Inbetriebnahme immer niedriger als die 

Permeabilität einer fabrikneuen Membran, da es bei der ersten Filtration von Belebtschlamm 

immer zu einem geringen irreversiblen Fouling kommt. Bei der Beurteilung der Ergebnisse 

muss zudem berücksichtigt werden, dass „Regular PAK“ und „Control“ zwischenzeitlich in 

ihren Becken getauscht wurden und somit kurzzeitig mit bzw. ohne PAK betrieben wurden. 

Dennoch lassen sich zwei wesentliche Schlussfolgerungen ziehen: 

- Die Module unter PAK-Einfluss zeigten kein höheres irreversibles Fouling gegenüber 

dem Modul ohne (bzw. nur kurzzeitigem) PAK-Einfluss. Die Ergebnisse deuten sogar 

auf ein geringeres irreversibles Fouling unter PAK-Einfluss hin. 

- Das Modul im Betrieb mit der gemahlenen PAK zeigte kein höheres irreversibles 

Fouling als das Modul im Betrieb mit der originalen PAK. Die feiner gemahlene PAK 

stellt also kein erhöhtes Risiko für Porenverblockung dar. 

- Mit der originalen PAK ließen sich die höchsten Flüsse ohne starkes Fouling 

realisieren. Dieses konnte jedoch nicht zeitgleich bei gleichen Flüssen demonstriert 

werden, sondern ergab sich aus der Nachbetrachtung der getauschten Module mit 

korrigierten Flüssen.  

  



Halbtechnische Untersuchungen zur PAK-Auswirkung auf die Filtrationsleistung 34 

MBR-AKTIV (Az.: 17-04.02.01-6a/2017)  2021 

4.4 Schlammfiltrierbarkeit 

Die Schlammfiltrierbarkeit gemessen am Parameter Time-to-Filter (TTF) war in allen drei 

Straßen während der gesamten Versuchszeit sehr gut, wobei die Straßen unter PAK-Einfluss 

etwas bessere und zugleich stabilere Werte zeigten (38±11 s/100ml für „regular PAK“; 

42±14 s/100ml für „superfine PAK“) als die Straße ohne PAK (55±25 s/100ml), wie Abbildung 

4.9 zeigt. Die erwartete Verbesserung der Schlammfiltrierbarkeit durch die PAK hat sich damit 

bestätigt. 

 

Abbildung 4.9: Entwicklung der Schlammfiltrierbarkeit gemessen als Time-To-Filter (TTF) in 

allen drei Straßen 

 

  

0

20

40

60

80

100

120

140

4.5 4.25 5.15 6.4 6.24 7.14 8.3 8.23 9.12 10.2 10.22

T
TF

 (
s)

 

Datum (mm/tt)

Regular PAC Super fine PAC Control



Halbtechnische Untersuchungen zur PAK-Auswirkung auf die Filtrationsleistung 35 

MBR-AKTIV (Az.: 17-04.02.01-6a/2017)  2021 

4.5 Mikroskopische Untersuchungen der Membranen 

Im März 2020 wurden aus allen drei Anlagen Membranproben entnommen und zur Autopsie 

in das europäische Labor von SUEZ in Ungarn geschickt. Dort wurden die Proben dann 

zunächst mit 100 ppm NaOCl desinfiziert und danach schrittweise über Ethanol getrocknet. 

Die so aufbereiteten Proben wurden dann sowohl mikroskopisch als auch per REM untersucht 

(Abbildung 4.10). Dabei stellte sich heraus, dass die Oberflächenstruktur aller Membranen 

weitgehend frei von Schadstellen war, bzw. vergleichbare Schadstellen aufwiesen. Die 

Aktivkohle, unabhängig von ihrer Korngrößenverteilung, führte also zu keinen vermehrten 

Schädigungen bzw. Abrasion der Membranoberfläche. Nachfolgende Abbildung stellt 

exemplarisch eine solche Schadstelle dar. Dabei sieht man im linken Bild (optische 

Vergrößerung) die gleiche Stelle wie im rechten Bild (REM). 

 

 

Abbildung 4.10: Links: Optische Vergrößerung einer Schadstelle;  

Rechts: REM-Aufnahme der gleichen Stelle 

Jedoch fanden sich in den Straßen, die längerfristig mit PAK betrieben wurden vermehrt PAK-

Ablagerungen in den Regionen mit Strukturschäden.  Die beobachteten Strukturschäden 

treten auch bei Anlagen ohne PAK-Dosierung auf und sind daher nicht auf den Betrieb mit 

PAK zurückzuführen. Grundsätzlich sind solche Schadstellen nicht unüblich und beeinflussen 

die Leistung des Gesamtsystems hinsichtlich Ablaufqualität und hydraulischer Leistungs-

fähigkeit nicht. 

Somit lässt sich im Wesentlichen schlussfolgern, dass der Betrieb mit PAK keine vermehrte 

Abrasion erzeugt als im Normalbetrieb ohne PAK. Auch führt die PAK nicht zu einer den 

Filtrationsbetrieb einschränkenden zusätzlichen Deckschicktbildung oder Fouling. 



Membranbioreaktor GKW Nordkanal als PAK-MBR 36 

MBR-AKTIV (Az.: 17-04.02.01-6a/2017)  2021 

5 Membranbioreaktor GKW Nordkanal als PAK-MBR 

Das Kapitel 5 liefert einen allgemeinen Überblick über das Gruppenklärwerk Nordkanal, die 

Integration der simultanen Pulveraktivkohledosierung und der einzelnen Dosierstrategien im 

Rahmen des Projektes. 

5.1 Anlagenbeschreibung und Fließwege 

Das im Jahr 2004 in Betrieb genommene Gruppenklärwerk (GKW) Nordkanal (Übersichtsbild: 

Abbildung 5.1, Fließwege: Abbildung 5.2) liegt im Westen der Stadt Kaarst am Rande des 

Stadtwaldes. Die Anlage wurde auf 80.000 EW bemessen und erstreckt sich über das 

Einzugsgebiet der Stadt Kaarst, die Ortsteile Kleinenbroich und Lüttenglehn der Stadt 

Korschenbroich und den Ortsteilen Dirkes, Lanzerath, Röckrath, Grefrath der Stadt Neuss. 

Von 2017 bis 2019 wurde die Kläranlage zur anaeroben Schlammstabilisierung ausgebaut. 

Der Zufluss zur Betriebsstelle erfolgt über die Pumpwerke „Am Bauhof Kaarst“ und 

„Korschenbroich“. Das gereinigte Abwasser des GKW Nordkanal wird in den Nordkanal 

eingeleitet (Einleitungs-Nr. 078077/002/01; Flussgebietskennzahl 275.126). 

 

Abbildung 5.1: Lageplan des Gruppenklärwerkes Nordkanal - Stand 2021 

 



Membranbioreaktor GKW Nordkanal als PAK-MBR 37 

MBR-AKTIV (Az.: 17-04.02.01-6a/2017)  2021 

Bei Trockenwetter fließt das gesamte Abwasser aus dem Einzugsgebiet über die 

Tauchmotorpumpwerke der mechanischen Reinigungsstufe zu. Die Fäkalien (das Abwasser) 

der Anwohner, die nicht an die öffentliche Kanalisation angeschlossen sind, werden mit 

Schlammfahrzeugen angeliefert und über die Fäkalannahmestation der Kläranlage zugeführt. 

Die mechanische Reinigungsstufe ist bis zur Siebung 2-straßig ausgeführt und besteht aus 

einer Rechenanlage (Stabweite 5 mm), dem belüfteten Sandfang, der Vorklärung sowie einer 

Siebung (Lochweite 1,5 mm). Hier werden die Grobstoffe, der mitgeführte Sand und Fette 

sowie der Primärschlamm aus dem Abwasser und zuletzt feine Faserstoffe entfernt. Die 

nachfolgende biologische Hauptstufe entfernt zusammen mit der vorgeschalteten 

Denitrifikation Kohlenstoffverbindungen und Stickstoff aus dem Abwasser. Die 

Phosphorverbindungen werden mittels Simultanfällung mit Eisensalzen aus dem Abwasser 

entfernt. Das Permeat des Abwasser-Belebtschlamm-Gemischs wird mittels getauchten 

Membranfiltern aus dem Belebungsbecken abfiltriert und in den Nordkanal eingeleitet. 

Der nicht mehr für den Reinigungsprozess benötigte Belebtschlamm-Anteil wird als 

Überschussschlamm aus dem System entfernt, im Bandeindicker vorentwässert und der 

Faulung zugeführt. Ebenso wird der Primärschlamm zusammen mit dem Siebgut über einen 

Voreidicker der Faulung zugeführt. 

Nach erfolgter Faulung wird der Faulschlamm maschinell entwässert und extern thermisch 

verwertet. Das Schlammwasser der Zentrifuge (Zentrat) wird in der zweistufigen 

Deammonifikation weiterbehandelt. Hier werden Stickstoffverbindungen (NH4) zu 

molekularem Stickstoff umgewandelt. 

Das im Faulbehälter entstandene Faulgas wird gereinigt und zur Stromproduktion im BHKW 

genutzt. Ebenso ist eine thermische Verwertung über die Heizungsanlage möglich. 



Membranbioreaktor GKW Nordkanal als PAK-MBR 38 

MBR-AKTIV (Az.: 17-04.02.01-6a/2017)  2021 

 

Abbildung 5.2: Prozessfließschema des Gruppenklärwerks Nordkanal  

(Wasser- und Schlammweg)  



Membranbioreaktor GKW Nordkanal als PAK-MBR 39 

MBR-AKTIV (Az.: 17-04.02.01-6a/2017)  2021 

5.1.1 Mechanische Abwasservorreinigung 

Abbildung 5.3 zeigt den Fließweg des Abwassers durch die mechanische Vorreinigung. 

 

Abbildung 5.3: Fließschema Mechanische Abwasservorreinigung – Nordkanal 2021 

 

Die Zulaufmessung ist im Messschacht vor dem Rechengebäude angeordnet, in dem sich die 

MID für beide Rohrleitungen befinden. Die Rohrleitungen selbst münden in den Quellschacht 

und sind dem Rechengerinne zugeführt. Die hier eingesetzten Aggregate sind zwei 

Filterstufenrechen mit einer Spaltweite von 5 mm. 

Der Ablauf der Rechenanlage gelangt in den belüfteten Sand/Fettfang. Hier erfolgt die 

Abscheidung von Sand durch Sedimentation und von Fett durch Flotation. Die Anlage ist 

zweistraßig als Längssandfang ausgeführt. Das Fett wird in Sammelschächten aufgefangen 

und bevorratet. Eine Fettaufbereitung ist nicht vorgesehen. Das Fett wird separat abgefahren 

und entsorgt. 

Das Rohabwasser aus dem Ablauf des Sandfangs wird in den Verteilerschacht vor der 

Vorklärung geführt. Dort erfolgt die Aufteilung auf die beiden Rechteckbecken bzw. den 

Bypass DN 800 zur vollständigen oder teilweisen Umfahrung. 

Die Vorklärbecken dienen zur weitgehenden Abtrennung von gut absetzbaren Stoffen 

(Primärschlamm), sind zweistraßig ausgebildet und weisen ein Volumen von jeweils 350 m³ 

auf. Der zweistraßige Betrieb wird bei einer Zulaufmenge von größer 1.100 m³/h ausgelöst.  

Die geplante Aufenthaltzeit bei der maximalen Wassermenge beträgt 20 Minuten. Die 

Aufenthaltzeit unter Trockenwetterbedingungen liegt bei ca. 60 Minuten. Der Ablauf der 

Vorklärbecken wird über eine Sammelrinne zur Feinsiebanlage geführt. 

Der Primärschlamm wird über Pumpen zur Primärschlamm-Eindickung und im Anschluss 

direkt in den Faulbehälter gefördert. Analoge Förderwege ergeben sich für den 

Schwimmschlamm. Tritt in der Denitrifikation der biologischen Stufe ein Kohlenstoffmangel 

auf, können ein oder zwei Vorklärbecken zur Reduzierung des Primärschlammrückhalts außer 

Betrieb genommen werden, die Vorklärung mit Abwasserteilströmen umfahren werden oder 

eine Dosierung von externen Kohlstoffquellen erfolgen. 



Membranbioreaktor GKW Nordkanal als PAK-MBR 40 

MBR-AKTIV (Az.: 17-04.02.01-6a/2017)  2021 

Um Verzopfungen der Membranen durch Faserstoffe, Haare und sonstigen Bestandteilen in 

den nachgeschalteten Anlagen zur biologischen Abwasserbehandlung zu minimieren, erfolgt 

der Einsatz von zusätzlichen Feinsieben. 

Das über die Vorklärung vorgereinigte Abwasser fließt der 10-straßigen Feinsiebanlage zu. 

Die 10 Siebanlagen sind zu fünf Doppelanlagen mit jeweils einer gemeinsamen 

Schwemmrinne zusammengefasst. Jede Einzelanlage verfügt über ein Lochblech 

(Sieblochung 1,5 mm), welches über rotierende Bürsten gereinigt wird. In Abhängigkeit vom 

Kläranlagenzulauf werden Einzelanlagen zu- bzw. abgeschaltet (Durchsatzleistung je Anlage 

max. ca. 500 m³/h). Das Siebgut wird von den rotierenden Bürsten über einen Abstreifer in die 

Schwemmrinne gelenkt, welche zyklisch gespült wird. Das Siebgut aller 10 Einzelanlagen wird 

in eine gemeinsame Schwemmrinne geleitet und von dort über ein Bogensieb abgereinigt. Das 

über das Bogensieb abgeschiedene Siebgut fällt in den Trichter einer Rachenpumpe, wird dort 

ggfs. mit Brauchwasser verdünnt und entweder zur Vor- oder zur Nacheindickung gefördert. 

 

5.1.2 Belebungsbecken und Membranfiltration 

Abbildung 5.4 zeigt den Aufbau der biologischen Stufe. Das bestehende Belebungsbecken hat 

ein Volumen von 9.300 m³. 

 

Abbildung 5.4: Fließschema Biologische Reinigung (Membranbelebung) – Nordkanal 2021 

 

  



Membranbioreaktor GKW Nordkanal als PAK-MBR 41 

MBR-AKTIV (Az.: 17-04.02.01-6a/2017)  2021 

Dieses besteht aus vier parallel beschickten Becken mit je drei Kaskaden und folgenden 

Teilvolumina: 

• Denitrifikationszone:  4 x 465 m³  = 1.860 m³ 

• Wechselzone:  4 x 418 m³  = 1.672 m³ 

• Nitrifikationszone:  4 x 1.442 m³  = 5.768 m³  

Mit der dauerhaft anoxischen und der fakultativen Zone beträgt der mögliche Anteil der 

Denitrifikation am Gesamtvolumen 38 %. Zur Schlammrückführung aus dem Membranbecken/ 

der Nitrifikation und gleichzeitigen Rezirkulation von Nitrat in die Denitrifikation sind 8 

Rezirkulationspumpen, mit einer Leistung von 8 x 600 m³/h installiert. 

Über eine Sauerstoffmessung in jedem Nitrifikationsbecken wird der jeweilige Lufteintrag in 

die Nitrifikationsbecken geregelt. Nitrifikation und Denitrifikation werden durch eine 

sauerstoffabhängige Regelung beeinflusst. Die Nitrifikationsgeschwindigkeit steigt mit 

zunehmender Sauerstoffkonzentration, wobei bei ca. 2,0 mg/l eine wirtschaftliche Grenze 

erreicht ist. Der O2-Sollwert wird in jedem der vier Nitrifikationsbecken separat über eine 

Sauerstoffmessung geregelt. Nitrifikation und Denitrifikation werden durch eine 

sauerstoffabhängige Regelung beeinflusst. Die Nitrifikationsgeschwindigkeit steigt mit 

zunehmender Sauerstoffkonzentration, wobei bei ca. 2,0 mg/l eine wirtschaftliche Grenze 

erreicht ist. Die Einstellung des O2-Sollwertes auf dem GKW Nordkanal erfolgt in Abhängigkeit 

von verschiedenen Parametern, siehe Kap. 5.1.2. Die NH4-N Zulauffracht sowie 

Wassermenge überlagert die Sollwertregelung, so dass auf Frachtstöße und Regenereignisse 

rechtzeitig reagiert werden kann. Zudem beeinflusst die NH4-N-Online-Messung im Ablauf der 

Kläranlage die O2 Sollwertvorgabe und ist ebenfalls überlagernd. Über die O2-Sollwerte 

werden Luftmengen je Becken vorgegeben, diese geben der O2-Regelung die Anzahl und 

Leistung an Belüfter-Aggregaten vor. Mit der Regelung kann der Sauerstoffsollwert ständig an 

die Zulaufverhältnisse und Nitrifikationsbedingungen angepasst werden. In den 

Belebungsbecken ohne Zulaufwasserbeschickung (Trockenwetter/ Nachtzufluss) schaltet die 

Sauerstoffregelung auf intermittierende Belüftung (Puls-Pause) unabhängig von der 

Sauerstoffkonzentration (siehe Kapitel 5.1.3). 

Die Membranbiologie wird so betrieben, dass ein Nettofluss von 30 l/(h∙m²) in einem Filtrations-

Rückspül-Intervall nicht unterschritten wird. Abhängig von Füllstand der Belebungsbecken 

werden die 8 Straßen der Membranfiltration gestaffelt zu- bzw. abgeschaltet. Beim Abschalten 

einer Straße wird gleichzeitig die Membranbelüftung mit abgeschaltet. 

Die Abschaltung erfolgt intermittierend. Bei Außerbetriebnahme der Membranstraßen laufen 

weiter: Nitrifikationsbelüftung, Rezirkulationspumpen und alle Rührwerke. 

Der Füllstand in den Nitrifikationsbecken wird innerhalb einer Wasserspiegeldifferenz von etwa 

50 cm geregelt. Der Füllstandsregler erhält ein Niveausignal vom Messwertaufnehmer im 



Membranbioreaktor GKW Nordkanal als PAK-MBR 42 

MBR-AKTIV (Az.: 17-04.02.01-6a/2017)  2021 

Nitrifikationsbecken. Der Füllstandsregler gibt ein Ausgangssignal an die Frequenzumformer 

der jeweiligen Permeatextraktionspumpen. In jeder Permeatleitung ist eine Mengenmessung 

installiert. Die Einschaltpunkte für die Straßen sind so bemessen, dass bei Filtrationsstart und 

Filtrationsende weiterhin eine Überdeckung der Membranen vorhanden ist. Die benötigte 

transmembrane Druckdifferenz wird online überwacht. Zusätzlich zur Überwachung ist eine 

Überdrucksicherung (Manometer mit Schaltkontakt PSA) an jeder Pumpe vorgesehen, der bei 

Ansprechen zum Schutz der Membranen eine sofortige Abschaltung der Pumpe bewirkt. Die 

Drehzahl der Pumpen kann durchflussabhängig geregelt werden.  

Praktisch bedeutet dies, dass bei höherer Zulaufleistung aufgrund steigendem Höhenstand 

eine weitere Straße des jeweiligen Belebungsbeckens zuschaltet. Bei niedriger Zulaufleistung 

wird nach erfolgter Filtrationszeit gestoppt und gewartet bis der Einschaltpunkt für die erste 

Straße wieder erreicht wird. Wird der minimale Füllstand von 4,50 m erreicht schalten die 

Straßen des Belebungsbeckens aus Sicherheitsgründen ab, da eine ständige 

Flüssigkeitsüberdeckung der Membranen gewährleistet sein muss. Bedingt durch die 

Tatsache, dass der transmembrane Druck um ein Vielfaches höher ist als der Druckverlust in 

der Rohrleitung, stellt sich immer ein gleichmäßiger Permeatabzug für alle angeschlossenen 

Racks ein. 

Nach erfolgter Filtration werden die Membranracks automatisch zurückgespült für einen 

Zeitraum von ca. 50 Sekunden. Am Beispiel einer Filtrationsstraße bedeutet das folgendes: 

Die Drehrichtung der Permeatextraktionspumpe wird umgekehrt. Die Pumpe saugt Permeat 

aus der Ablaufrinne und drückt dieses in die Filtration. Der Sollwert für die 

Permeatextraktionspumpe kann vorgegeben werden. Nach Ablauf der Rückspülzeit geht die 

Extraktionspumpe wieder in die Ausgangsposition und die Leistung wird auf den 

ursprünglichen Sollwert umgestellt. 

Die Permeatmenge wird in Abhängigkeit der Wassertemperatur fest eingestellt und nicht 

geregelt. Dabei stellt sich ein bestimmter Saugdruck ein, der u. a. abhängig von der 

geförderten Durchsatzmenge, von der Temperatur, der Biomassekonzentration und vom 
[...]
Zudem soll das Einsparpotenzial in der Belüftung und somit im Energiebedarf einer 

großtechnischen Membranbelebungsanlage unter Berücksichtigung einer möglichen 

Absenkung des Schlammalters und des TSBB, sowie der daraus resultierenden Verbesserung 

des Sauerstoffübergangs (α-Wert) ermittelt und bewertet werden. 

6.2.2 Analytik des belebten Schlammes 

Auf dem GKW Nordkanal werden wichtige Schlammparameter routinemäßig analysiert. Der 

Trockensubstanzgehalt in den Belebungsbecken wird werktäglich durch Unterdruckfiltration 

über Papier-Faltenfilter und anschließende Trocknung bei 105 °C bestimmt. Der Glühverlust 

wird nach Verglühen der TS-Probe bei 550 °C im Muffelofen ermittelt. Für die Bestimmung des 

Schlammvolumens wird der Schlamm im Verhältnis 1 Teil Schlamm zu 2 Teile Wasser (1/3) 

verdünnt. Die Messung erfolgt im 1 Liter Messzylinder. 

6.2.3 Schlammfiltrationszeit (Time to Filter - TTF) 

Die Schlammfiltrationszeit (TTF, engl: Time to Filter) ist ein analytischer Testparameter, der 

wichtige Daten über die Filtrierbarkeit des Abwasser-Schlamm-Gemisches im Bioreaktor 

liefert. Wenn in Aufbereitungsanlagen höhere Transmembrandrücke (TMP) oder eine 

geringere Membranpermeabilität auftreten, können mithilfe des TTF-Tests die Faktoren im 

Zusammenhang mit dieser Veränderung abgegrenzt werden. Durch den Vergleich von TTF in 

Versuchs- und Referenzstraße können unabhängig vom Membranzustand Rückschlüsse auf 

die Auswirkungen der Pulveraktivkohle auf die filtrationsrelevanten Schlammeigenschaften 

ermittelt werden. 

Die TTF (in Sekunden) entspricht dem zeitlichen Aufwand, der mit Vakuumpumpe 

(Δp = 500 mbar), Trichter und Erlenmeyer-Kolben zum Filtern einer vordefinierten 

Schlammmenge durch ausgewähltes Filterpapier erforderlich ist. Die TTF wird in Nordkanal 

für 25, 50 und 100 ml Filtrat bestimmt. 

  



Versuchsprogramm der großtechnischen Untersuchungen 68 

MBR-AKTIV (Az.: 17-04.02.01-6a/2017)  2021 

6.2.4 Gelöste extrazelluläre polymere Substanzen 

Die Charakterisierung extrazellulärer polymerer Substanzen (EPS) im Belebtschlamm mit und 

ohne Pulveraktivkohle wurde mittels Flüssigchromatographie - organischer Kohlenstoff-

nachweis - organischer Stickstoffnachweis (LC-OCD-OND - Liquid Chromatography – Organic 

Carbon Detection – Organic Nitrogen Detection.) durchgeführt. 

Das LC-OCD-OND-System kann für die hochempfindliche quantitative Bestimmung von 

organischen Kohlenstoff- und organischen Stickstoffverbindungen sowie Nitrat und 

Ammonium in wässrigen Lösungen genutzt werden. Natürliche organische Substanzen (NOM) 

werden hierbei in spezifische Fraktionen getrennt: Biopolymere, Huminstoffe, Baustoffe der 

Huminstoffe, organische niedermolekulare Säuren, niedermolekulare Neutralstoffe sowie 

hydrophobe Stoffe. Das Detektionslimit für organischen Kohlenstoff und Stickstoff liegt bei 

wenigen ppb (HUBER, 2020; HUBER et al., 2011). 

Die Belebtschlamm-Proben wurden kurzfristig nach der Entnahme pasteurisiert und 

anschließend im DOC-Labor GmbH (Karlsruhe) untersucht. 

Membranverschmutzung durch gelöste organische Stoffe ist ein inhärentes Problem bei der 

biologischen Abwasserbehandlung mit Membranfiltration. Die Mikroorganismen im 

Belebtschlamm bilden langkettige Verbindungen (Polymere), die in ihrer unmittelbaren 

Umgebung (angrenzend der Zelle – extrazellulär) abgegeben werden. Diese Extrazellulären 

Polymeren Substanzen (EPS) bzw. die EPS-Matrix oder Biofilmmatrix, dienen u. a. dem 

Anhaften von Biofilmen an Oberflächen, formen den Raum zwischen den darin eingebetteten 

Mikroorganismen und halten die Agglomerate in ihrer dreidimensionalen Anordnung 

zusammen. (SCHULTE und FLEMMING, 2006)  

In sehr häufigen Fällen sind die üblichen Verunreinigungen der Membranoberfläche auf die 

extrazellulären polymeren Substanzen (EPS) zurückzuführen, die hauptsächlich aus 

Polysacchariden, Proteinen, natürlichen organischen Stoffen und Lipiden bestehen – die 

beiden ersteren machen den größten Anteil aus (SIOUTOPOULOS et al., 2019). 

In der Regel bieten die EPS eine bessere Versorgung an verwertbaren Substraten. So können 

durch ständige Adsorption und Anreicherung von Substraten längere Hungerperioden 

überstanden werden. Die EPS gewähren Schutz vor chemischen und mechanischen 

Einflüssen wie Temperaturschwankungen, Schadstoffe, UV-Strahlung und begünstigt den 

Austausch von Genen (FLEMMING und WINGENDER, 2010).  

Bei der Nano- und Ultrafiltration von natürlichen Wässern ist NOM-Fouling die Hauptursache 

für einen Permeabilitätsrückgang. Bevorzugt große, hydrophobe Moleküle mit einer 

vergleichsweise hohen UV-Absorption werden auf der Membranoberfläche angelagert 

(BRAGHETTA et al., 1998; GRIEBE und FLEMMING, 1998; JUCKER und CLARK, 1994). Die 

Eigenschaften der Moleküle weisen darauf hin, dass es sich dabei um Huminstoffe handelt, 



Versuchsprogramm der großtechnischen Untersuchungen 69 

MBR-AKTIV (Az.: 17-04.02.01-6a/2017)  2021 

die nach Jucker und Clark (1994) insbesondere den Huminsäuren und weniger den 

Fulvinsäuren zugeordnet werden konnten. Eine Erklärung für die Anlagerung von 

Huminsäuren geben ASSENMACHER und FRIMMEL (1996): „Sterische (Größenausschluss) und 

diffusive Effekte (behinderte Rückdiffusion aus der laminaren Grenzschicht) sorgen für eine 

Anreicherung hochmolekularer Verbindungen an der Membran und erhöhen somit die 

Triebkraft für adsorptive Vorgänge“. (GORENFLO, 2003) 

6.2.5 Prozessdatenauswertung 

Die Prozessdaten des GKW Nordkanal wurden für den Zeitraum Januar 2018 bis März 2021 

aus dem vorliegenden Messdatenmanagementsystem ACRON (Fa. VIDEC Data Engineering 

GmbH, Bremen) extrahiert. Diese Daten liegen als Millisekunden genaue Werte in der 

zeitlichen Auflösung des jeweiligen Messumformers vor. Zudem wurden die, durch das 

ACRON System aggregierten 15-minütigen Werte ausgewertet. In nachfolgenden 

Auswertungen ist angegeben, ob bei diesen die Prozessdaten oder die aggregierten Daten 

Anwendung finden. Vor allem für zeitlich begrenzte Vorgänge und z. T. eng getaktete Abläufe 

(Beckenzulauf, Filtration und Rückspülung der Membranen, Überschussschlammabzug aus 

den einzelnen Becken) wird eine direkte Prozessdatenauswertung vorgezogen. So kann z. B. 

der Anstieg des Transmembrandrucks innerhalb der 15 Minuten Filtration oder 60 bis 90 s 

Rückspülung untersucht werden. 

Tabelle 6.3: Messinstrumente und Sonden je Belebungsbecken 

Aggregat/Ort Typ Hersteller Einheit Art der 

Datenaggregation 

MID Zulauf Full Pipe NIVUS GmbH m³/h, 

m³/Zeit 

Mittelwert, 

Summenzähler 

MID 

Überschussschlamm 

50W1F-

UC0A1AA0A4AD 

Endress + Hauser 

Messtechnik 

GmbH 

m³/h, 

m³/Zeit 

Mittelwert, 

Summenzähler 

MID Permeat Promag W 

53W3H-UD0B1 

Endress + Hauser 

Messtechnik 

GmbH 

m³/h, 

m³/Zeit 

Mittelwert, 

Summenzähler 

TS-Messung Belebung Solitax ts-line sc L Hach Lange 

GmbH 

kg/m³ Mittelwert 

Druckmessung 

(dynamischer Druck 

Permeatpumpe) 

Cerabar M 

PMC41-RE15 

Endress + Hauser 

Messtechnik 

GmbH 

mbar Mittelwert 

Druckmessung 

(statischer Druck 

Wassersäule) 

- - mbar Mittelwert 

Mengenmessung Luft VA 400 CS Instruments 

GmbH 

m³/h, 

m³/Zeit 

Mittelwert, 

Summenzähler 



Versuchsprogramm der großtechnischen Untersuchungen 70 

MBR-AKTIV (Az.: 17-04.02.01-6a/2017)  2021 

 

Abbildung 6.1: Schaubild des Belebungsbecken 4 mit Equipment 

  



Versuchsprogramm der großtechnischen Untersuchungen 71 

MBR-AKTIV (Az.: 17-04.02.01-6a/2017)  2021 

6.3 Anfall und Eindickung des Überschussschlamms 

6.3.1 Bilanzierung des ÜS-Anfalls 

Für die Bilanzierung des Überschussschlammanfalls werden die ACRON Prozessdaten aus 

TSBB und Volumenstrommessung verwendet. Der ÜS-Abzug erfolgt dabei einzeln je 

Belebungsbecken abhängig vom TSBB in ca. 40-minütigen Abzugsintervallen. Die Analyse des 

ÜS-Anfalls über die Zeit soll Aufschluss darüber geben, wie sich durch die PAK-Dosierung der 

Feststoffmassenstrom verändert. 

6.3.2 Effizienz der maschinellen Überschussschlammeindickung 

Aufgrund des getrennten Überschussschlammabzugs je Becken und der direkten 

Beschickung des Bandeindickers kann das Eindickergebnis der einzelnen Becken getrennt 

bewertet werden. Die Einschätzung des Eindickergebnisses wird auf Basis der Volumenstrom- 

und TS-Onlinemessungen im Zu- und Ablauf des Eindickers ermöglicht. 

Tabelle 6.4: Aggregate in der ÜS-Eindickung 

Aggregat/Ort Typ Hersteller 

Bandeindicker BGT 1500-3-1 Sülzle Klein 

Polymerdosierung 

(Polymer) 

~ 6 g WS/kg TM 

(Flopam CL 28 T) 

 

(SNF Polychemie) 

Volumenstrommessung 

Zulauf ED 

Process Master300 ABB Automation Products 

GmbH 

Volumenstrommessung 

Ablauf ED 

Process Master300 ABB Automation Products 

GmbH 

TS-Messung Zulauf ED SC 200 

LXV 404.99.00501 

Hach Lange GmbH 

TS-Messung Ablauf ED SC 200 

LXV 404.99.00501 

Hach Lange GmbH 

 

  



Versuchsprogramm der großtechnischen Untersuchungen 72 

MBR-AKTIV (Az.: 17-04.02.01-6a/2017)  2021 

6.4 Entwässerbarkeit des Faulschlamms 

6.4.1 Laboruntersuchungen 

Die Auswirkung von PAK auf den Entwässerungsprozess ist aktuell noch nicht systematisch 

untersucht. Aus diesem Grund wurden zunächst Laborversuche mit PAK-Dosierung im Batch-

Versuch durchgeführt, um sinnvolle Wertebereiche für die PAK- und FHM-Dosis für die 

nachfolgenden Versuche im halb- und großtechnischen Maßstab zu identifizieren. Im 

Versuchszeitraum war der Faulschlamm des GKW Nordkanal immer mit PAK vorbelastet. 

Aufgrund wechselnder Bedingungen bei der Dosierung, konnte diese Vorbelastung nur 

unzureichend genau berechnet werden. Deshalb wurden die Charakterisierungsversuche mit 

Faulschlamm des Klärwerks Aachen-Soers durchgeführt, das keine PAK-Stufe besitzt. So 

konnte der PAK-Gehalt im Schlamm genau eingestellt werden. Dies bot zudem logistische 

Vorteile aufgrund der Nähe zum Umweltanalytischen Laboratorium und Technikum des ISA. 

6.4.1.1 Herkunft des Schlammes 

Die KA Aachen-Soers ist mit einer Anschlussgröße von 464.478 EW (Stand 2018) die größte 

Kläranlage des Wasserverbands Eifel-Rur. Sie ist als mechanisch-biologische Kläranlage mit 

chemischer Phosphor-Elimination, nachgeschalteter Klarwassernitrifikation, Ozonung und 

Flockungsfiltration sowie anaerober Schlammbehandlung ausgebaut. Die Anlage verfügt über 

zwei beheizte Faulbehälter mit einem Fassungsvermögen von insgesamt 20.000 m³, die mit 

einer Aufenthaltszeit von 25 Tagen betrieben werden. Der Faulschlamm wird nach der 

Stabilisierung dem Nacheindicker zugeführt und anschließend mittels Zentrifugation 

entwässert. (ELWAS, 2020) 

In Tabelle 6.5 sind die Schlammkennwerte des FS aus dem Nacheindicker von Februar bis 

Juli 2020 zusammengefasst. 

Tabelle 6.5: Schlammkennwerte des Faulschlamms der KA Aachen-Soers (bereitgestellt 

durch das Labor der KA Aachen-Soers, Wasserverband Eifel-Rur) 

 Februar März April Mai Juni Juli 

pH-Wert [-] 7,35-7,49 7,44-7,51 7,46-7,6 7,51 7,42-7,52 7,4-7,55 

TR [%] 2,56-2,70 2,9-3,02 2,58-2,73 2,4-2,89 2,39-2,71 2,38-3,11 

GV [% des TR] 58,9-60,1 57,5-58,1 56,9-59,8 57,4-59,1 56,4-57,3 53,6-56,1 

 

6.4.1.2 Übersicht über die Versuche 

Der Einfluss der PAK-Dosierung in dem Bereich von 30 bis 80 g PAK/kg TM wurde in sechs 

Dosierungsstufen untersucht. Die CST-Messung sowie die Absetzversuche erfolgten für jede 

PAK-Dosierung mit einer FHM-Dosierung von 0; 5,7; 7,6 und 9,5 g FHM/kg TM. Diese wurden 

an unterschiedlichen Tagen wiederholt, um Triplikate der Versuche mit jeder PAK-Dosierung 

zu erhalten. An jedem Versuchstag erfolgte weiterhin ein Durchlauf ohne PAK-Dosierung, um 

den Einfluss der PAK-Dosierung gewichten zu können. Tabelle 6.6 zeigt den Versuchsplan. 



Versuchsprogramm der großtechnischen Untersuchungen 73 

MBR-AKTIV (Az.: 17-04.02.01-6a/2017)  2021 

Das verwendete Flockungshilfsmittel war Flopam CL 12 T (Fa. SNF Poly Chemie), ein 

kationisches Polyacrylamid, welches sich laut Hersteller gut für die Entwässerung mit 

Filtrationsprozessen (u. a. Kammerfilterpresse) eignet. Das Polymer wurde aus 3 Produkten 

anhand von Absetzversuchen und CST-Messungen vorausgewählt (nicht dargestellt). 

Tabelle 6.6: Versuchsplan für die Entwässerungsversuche mit CST-Messung 

(als Triplikate durchgeführt) 

Versuchsreihe 0 1 2 3 4 5 6 

PAK-Dosierung [g PAK/kg TM] 0 30 40 50 60 70 80 

FHM-Dosierung [g WS/kg TM] 

0 

5,7 

7,6 

9,5 

0 

5,7 

7,6 

9,5 

0 

5,7 

7,6 

9,5 

0 

5,7 

7,6 

9,5 

0 

5,7 

7,6 

9,5 

0 

5,7 

7,6 

9,5 

0 

5,7 

7,6 

9,5 

Zudem wurden Versuche mit dem Polymer Flopam CL 16 T (Fa. SNF Poly Chemie) zur 

Entwässerung mit einer Laborzentrifuge durchgeführt. Das genannte kationische 

Polyacrylamid wird auf der Kläranlage Aachen-Soers vor die großtechnische Zentrifuge 

dosiert. Hier wurden die in Tabelle 6.7 genannten Einstellungen getestet. 

Tabelle 6.7: Versuchsplan für die Entwässerungsversuche mit Zentrifugation  

(als Triplikate durchgeführt) 

Versuchsreihe 0 1 2 3 4 5 6 

PAK-Dosierung [g PAK/kg TM] 0 20 30 40 50 60 80 

FHM-Dosierung [g WS/kg TM] 

 0 

7 

9 

11 

0 

7 

9 

11 

0 

7 

9 

11 

0 

7 

9 

11 

0 

7 

9 

11 

0 

7 

9 

11 

 

6.4.1.3 Probennahme und Probenvorbereitung 

Die Entnahme der FS-Proben erfolgte aus der Beschickungsleitung der Zentrifuge vor der 

Konditionierung. In einem ersten Schritt wurde der Feststoffgehalt der FS-Probe gemessen 

und der pH-Wert kontrolliert. Die TR-Bestimmung erfolgte dreifach mit einem 

Schnellmessgerät (Santorius Moisture Analyzer MA 30). Anschließend wurden je 2 l 

Probenvolumen in PE-Flaschen abgefüllt, welches dem benötigten Volumen für eine 

Versuchsreihe mit einer Kontrollprobe (ohne FHM) und drei FHM-Dosierungen entspricht. 

Die Dosierung einer vorbereiteten PAK-Dispersion (0,2 g/ml) erfolgte mittels Pipette in die 2 l-

Flaschen (siehe Abbildung 6.2 (1)). Anschließend wurden die Probeflaschen über Nacht für 

17h±1h in einem Überkopfschüttler (Gerhardt RA20) bei einer Raumtemperatur von 20±1°C 

mit ca. 8 U/min geschüttelt (siehe Abbildung 6.2 (2)). 



Versuchsprogramm der großtechnischen Untersuchungen 74 

MBR-AKTIV (Az.: 17-04.02.01-6a/2017)  2021 

 

Abbildung 6.2: (1) PAK-Dosierung; (2) Probenflaschen im Überkopfschüttler 

 

Das FHM wurde an jedem Probetag neu angesetzt und eine Reifezeit von mind. 45 min 

eingehalten. Die Verdünnung der Stammlösung mit Wasser erfolgte für 5 min bei 250 U/min 

und weiteren 15 min bei 200 U/min im Floctester ET 740 (Fa. Lovibond).  

In einer Versuchsreihe wurden jeweils eine Kontrollprobe (ohne FHM) und drei verschiedene 

FHM-Dosierungen getestet. Jede Probe bestand aus 475 ml FS (mit oder ohne vordosierte 

PAK). Zu diesem Volumen wurde bei der Konditionierung die entsprechende Menge an FHM 

zudosiert. Die Gebrauchslösung war so verdünnt, dass für die maximale Dosierungsmenge 

ein FHM-Volumen von max. 25 ml benötigt wurde. Proben mit FHM-Dosierungsmengen von 

unter 25 ml wurden mit Wasser auf ein Gesamtprobenvolumen von 500 ml aufgefüllt. Die 

zugeführten Feststoffe aus der PAK wurde bei der FHM-Dosierung nicht berücksichtigt. 

Die Konditionierung mit FHM der FS-Proben erfolgte in 1 l-Bechergläsern. Zunächst erfolgte 

ein turbulentes Einrühren bei 150 U/min in einem Zeitfenster von 2 min (Abbildung 6.3). 

Anschließend wurde bei 60 U/min für 5 min nachgerührt, um die Flockenbildung zu 

unterstützen und ein homogenes Flockenbild zu erhalten. 



Versuchsprogramm der großtechnischen Untersuchungen 75 

MBR-AKTIV (Az.: 17-04.02.01-6a/2017)  2021 

 

Abbildung 6.3: Konditionierung der FS-Proben mit FHM bei 150 U/min während 2 min mittels 

Lovibond® Floctester ET 740 

Danach wurde die Probe für die nachfolgenden Untersuchungen chargiert. 

6.4.1.4 Kapillare Fließzeit - CST 

Die sog. kapillare Fließzeit oder Saugzeit (CST, engl. capillary suction time) ist ein Maß für 

die Wasserabgabe von Schlämmen. Die Messung wird nach DIN EN 14701-1 (2006) 

durchgeführt, wie in Abbildung 6.4 dargestellt. Ein Metallzylinder mit 5 ml Volumen und einer 